
Český svaz chovatelů, z.s. 
Sekretariát ÚVV ČSCH, Maškova 3, 182 53  Praha 8-Kobylisy 

Tel. 284683442, fax 284681451, e-mail: holubi@cschdz.eu, http://www.cschdz.eu 

IČO 00443204, DIČ CZ-00443204,IDDS: rstrfew,Bankovní spojení: KB Praha 9 č. účtu: 635081/0100  

 
 

Zápis ze schůze ÚOK chovatelů holubů ČSCH se zástupci klubů chovatelů holubů. 

Konference se konala dne 20. května 2017 v zasedací místnosti ZO ČSCH Litovel. 

 

Za ÚOK chovatelů holubů: Pavel Wieder, Jiří Holáň, Jiří Kristek a Mgr. Bc. Alexandr 

Veselý 

Omluveni: Bc. Ondřej Matouš 

Za kontrolní komisi ÚOK: Jiří Ludvík 

Hosté: Jan Pajka (předseda polského svazu), Godfried Gurylo (místopředseda polského 

svazu) Edward Gersztyn (předseda polského sboru posuzovatelů), RNDr. Milan Tyller 

 

 

delegáti – z klubu chovatelů holubů:bradavičnatých plemen holubů, brněnských voláčů, 

českých bubláků, českých staváků, českých voláčů sivých, gigantů a výstavních holubů, hýlů 

a norimberských skřivanů, chocholatých staváků, kingů, koburských skřivanů a římanů, 

moravských bagdet, moravských moráků, moravských pštrosů, moravských voláčů sedlatých 

a moravských bělohlávků, německých výstavních holubů, ostravských bagdet, pražských 

krátkozobých rejdičů, rakovnických kotrláků, rejdičů a racků, rysů, slepičáků, slezských 

plemen a velkých voláčů. 

 

 

Konference se nezúčastnili delegáti klubů chovatelů holubů: 

benešovských holubů, českých čejek a lysek, českých rejdičů a pražských středozobých 

rejdičů, prácheňských káníků – omluveni, strukturových holubů. 

 

 

 

Jednání zahájil předseda ÚOK chovatelů holubů Pavel Wieder, který přivítal účastníky a 

pozvané hosty. Představil předsedající a členy odborné komise a pracovních komisí. Zároveň 

představil novou tajemnici ÚOK chovatelů holubů Lucii Bernou. Dále představil připravený 

program jednání. 

 

 

PROGRAM: 

1. Hodnocení šlechtitelské práce, plemenné chovy holubů – Jiří Kristek  

2. Aktuální dění v činnosti sboru posuzovatelů – Jiří Holáň 

3. Metodika měření holubů – Ing. Petr Gajda 

4. Zpráva standardové komise a přednáška o identifikaci barev u holubů – Mgr. Bc. 

Alexandr Veselý 

5. Přednáška o polských národních plemenech – Edward Gersztyn  

6. Diskuse 

7. Uplatnění genetiky v praxi – RNDr. Milan Tyller  

 

 



Ad 1). Hodnocení šlechtitelské práce, plemenné chovy holubů 

V tomto bodě informoval Jiří Kristek. 

Vážení přátelé, budu vás informovat o plemenných chovech uznaných na roky 2017 – 2018. 

 

V našem českém, moravském a slezském holubářství byly PCH zavedeny jako nejvyšší 

stupeň plemenářské práce již ve třicátých letech minulého století. Smyslem PCH holubů je 

dlouhodobá plemenářská práce za účelem stabilizace daného plemenného typu, barevného 

rázu, kresby a lesku. Tato činnost má za cíl plemenářskou práci, za kterou považujeme 

všechny zásahy do genotypové složky, jejím cílem je zvyšování kvality našich PCH chovů. 

Uznávací řízení PCH proběhlo na celostátní výstavě v Lysé nad Labem, konané ve dnech 18 - 

20.11.2016. Přihlášeno bylo 42 PCH, výstavní podmínky splnilo 38 PCH. Žádostí o uznání  

PCH podalo 37 chovatelů, všichni splnili kritéria uznávacího řízení. Celkem PCH na období 

let 2017- 2018 je 37 chovů, viz přiložená tabulka. MISTR ČR V CHOVU HOLUBŮ získalo 

16 chovatelů. 

 

Přítel:     plemeno:     body:  

Chramosta Jiří    Maltéz modrý černopruhý   758  

Barták  Pavel    Moravský pštros černý   762 

Slabý  Josef         Moravský pštros žlutý   760 

ing.  Otruba Miroslav                   Moravský pštros modrý černopr.  758 

ing.  Otruba Miroslav                   Moravský pštros modrý bělopr.  761 

Kutra  Radim                                Rys  modrýšupkatý    759 

Kristek  Jiří    Rys  stříbrný šupkatý    759 

Mgr. Matouš  Ondřej        Gigant  tmavý kapratý   765 

Kunhart  Josef    Dragoun modrý černopruhý   758 

Wieder  Pavel         Ostravská bagdeta bílá   768 

Kropáček  Jaromír        Č.bagdeta červená bělopruhá   758 

Wieder  Pavel         Slezský voláč černá straka   762 

Bek  Zdeněk                                 Č.stavák černý sedlatý                            760 

Mgr. Veselý  Alexandr       Kudrnáč žlutý bělouš                              764 

Barcuch  Dušan        Rakovnický kotrlák bílý                           759 

Barcuch  Dušan        Rakovnický kotrlák červený sedl.           766 

 

Jmenovitý seznam PCH a mistrů ČR najdete na webových stránkách www. cschdz.eu.  

Zastoupení podle plemen: 

7  PCH - Moravský pštros, 7  PCH - Český stavák, 5  PCH – Rys 

4  PCH - Česká bagdeta, 4  PCH - Rakovnický kotrlák, 2  PCH - Benešovský holub, 1  PCH  

získali: Gigant, Maltéz, Česká čejka, Slezský voláč, Ostravská bagdeta, Dragoun, Kudrnáč, 

Staroholandský kapucín. 

Z celkového počtu 37 PCH je 13 nových PCH. 

Držitel má právo užívat označení PCH holubů, může tak prezentovat svůj chov v odborném 

tisku, na různých úrovních výstav, především na celostátní a evropské úrovni. 

Držitel by měl být nápomocen i ostatním chovatelům při šlechtitelské práci daného plemene. 

Držitelé PCH mohou čerpat dotace na veterinární péči svých chovů, dle platné směrnice. 

ÚOK bude i nadále provádět kontroly u chovatelů PCH, hlavně u nově získaných PCH. 

Touto cestou bych chtěl požádat jednotlivé  OOO holubů o provádění namátkových kontrol 

PCH. 

ÚOK  přeje všem chovatelům PCH a Mistrům hodně úspěchů v dalším šlechtění svých chovů 

a mnoho úspěchů ve výstavní činnosti.



           Plemenné chovy holubů na roky 2017 - 2018 

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------                                                        
Č.    Příjmení                        Jméno                        Plemeno                    Body                 

  1.  Chramosta Jiří Maltéz modrý    758 

  2.  Barták   Pavel Mor.pštros černý   762 

  3.  Semerád Bohumil Mor.pštros modrý   753 

  4.  Slabý Josef Mor.pštros žlutý   760 

  5.  Otruba ing. Miroslav Mor.pštros modrý 
černopruhý 

  758 

  6.  Otruba ing. Miroslav Mor.pštros modrý 
bělopruhý 

  761 

  7.  Kelbl Jan Mor.pštros černý šup   757 

  8.  Říha Jiří Mor.pštros černý šup   750 

  9.  Kejzlar Petr Rys modrý šupkatý   757 

10.  Kutra Radim Rys modrý šupkatý   759 

11.  Sládek Václav Rys modrý šupkatý   750 

12.  Mráček Jaroslav Rys modrý šupkatý 
barevnohrotý 

  755 

13.  Kristek Jiří Rys stříbrný šupkatý   759 

14.  Matouš Mgr. Ondřej Gigant tmavý kapratý   765 

15.  Pichl Josef Benešovský bílý   757 

16.  Svatoň František Benešovský žlutý   751 

17.  Kunhart Josef Dragoun modrý   758 

18.  Wieder Pavel Ostravská bagdeta 
bílá 

  768 

19.  Kropáček Jaromír Česká bagdeta 
červená bělopruhá 

  758 

20.  Matoušů Ladislav Česká bagdeta 
červená bělopruhá 

  757 

21.  Krupka ing. Jaroslav Česká bagdeta černý 
čápek 

  755 

22.  Kropáček Jaromír Česká bagdeta 
hnědý čápek 

  753 

23.  Wieder Pavel Slezský voláč černá 
straka 

  762 

24.  Brückner Stanislav ČS černý lysý   753 

25.  Bek Zdeněk ČS černý sedlatý   760 

26.  Brückner Stanislav ČS modrý sedlatý   755 

27.  Brückner Stanislav ČS modrý bělohrotý   751 

28.  Brückner Stanislav ČS modrý kapratý b   750 

29.  Krůta ing. Václav ČS žlutý sedlatý   753 

30.  Krůta ing. Václav ČS žlutěplavý   756 

31.  Školník Stanislav Česká čejka rousná 
černá bělopruhá 

  756 

32.  Veselý Mgr. Alexandr Kudrnáč žlutý bělouš   764 

33.  Král ing. Karel Staroholandský 
kapucín černý 

  755 

34.  Barcuch Dušan Rak.kotrlák býlí   759 

35.  Barcuch Dušan Rak.kotrlák červený   757 

36.  Jadrníček Jiří Rak.kotrlák čer sedl.   752 

37.  Barcuch Dušan Rak.kotrlák čer.sedl.   766 



Hodnocení šlechtitelské práce + tabulka plnění. 

 

Z důvodů změny tajemníka ÚOK není možná tabulka úplně kompletní, proto Vás vyzývám 

k doplnění tabulky, které pošlete na p. Bernou, aby mohla tabulku kompletně doplnit. 

Vážení přátelé, české holubářství má 28 klubů, které k dnešnímu dni vypracovalo a zaslalo 

šlechtitelské plány 24 klubů. Z toho 4 kluby nemají vypracované šlechtitelské plány, jsou to 

klub kingů, slepičáků, moravský pštros a strukturových plemen. Na webových stránkách 

ČSCH jsou zveřejněny 12 šlechtitelských plánů, které odpovídají svoji kvalitou a provedením 

jednotlivých plemen holubů. Kluby, které splnily podmínky, obdržely příspěvek na činnost 

klubu. Odevzdání přehledů mělo uzávěrku 31. 3. 2017. 

Úkoly klubů zdokonalování a metodické řízení, šlechtění příslušného plemena, zlepšování 

plemen holubů, zabezpečování cílevědomé plemenitby.  

 

Přehled počtu členů v jednotlivých chovatelských klubech 

 

 
 

 

Ad 2). Aktuální dění v činnosti sboru posuzovatelů  

 

Jiří Holáň informoval o dění ve sboru - Vážení pánové a dámy srdečně Vás vítám na dnešním 

sezení a dovolte mi, abych Vás krátce seznámil s činností sboru posuzovatelů. V současné 

době má náš sbor 74 posuzovatelů a z toho má 5 posuzovatelů pozastavenou činnost 

minimálně do příštího školení. Jeden z posuzovatelů ukončil svojí činnost a to přítel Hrubý 

Václav, jeden z posuzovatelů má přerušenou činnost a to přítel Jadrníček Jiří, máme jednoho 

nového posuzovatele a tím je pan Pokorný Luděk. V současné době máme 13 adeptů na 

funkci posuzovatele, můžu říct, že za poslední dva roky přihlášení adepti projevili při 

přijímacích zkouškách velmi dobré znalosti, co se týká problematiky oceňování holubů. 



Apeloval bych na Vás členy klubů, kteří nemají zastoupení v posuzovatelském sboru, aby se 

zaměřili na mladé chovatele, kteří by měli zájem o funkci posuzovatele a tím by zdokonalili 

práci Vašeho klubu. Radostná zpráva je, že 13 našich posuzovatelů splnilo podmínky pro 

udělení titulu mezinárodního posuzovatele, je to krásné číslo a máme z toho radost. Titul byl 

udělen těmto posuzovatelům: Wieder, Kroft, Kristek, Chrastil, Veselý, Holáň, Smetana, 

Gajda, Petržílka, Veltruský, Sousedík, Ráček, Otruba. Tito posuzovatelé odvádějí velmi 

dobrou práci v zahraničí a nemůžeme si nic víc přát, než aby do budoucna přibylo více 

posuzovatelů do našich řad. Na závěr svého vystoupení zmínil dobrou atmosféru při jednání 

sboru posuzovatelů. Je nutné práci posuzovatelů neustále zlepšovat a zlepšovat i chovy 

v České republice. 

 

Pavel Wieder poděkoval za přednesenou zprávu a pokračoval v jednání. 

 

Ad 3). Metodika měření holubů 

 

Pan Petr Gajda přednesl velmi zajímavou a naučnou přednášku o metodice měření holubů, 

která už byla prezentovaná na školení posuzovatelů. První část přednášky byla věnována 

evropskému způsobu posuzování a druhá část byla zaměřena na držení těla u holubů. 

V přednášce bylo zmíněno správné vyplňování oceňovacích lístků, což mnozí posuzovatelé 

mnohdy nedodržují. Bylo detailně rozebrané držení těla u různých druhů holubů, kde měli 

přítomní možnost seznámit se všemi druhy držení těla, které se týká všech plemen a je 

důležitým faktorem při posuzování těla. Byla vznesena otázka, co je držení těla. Každý 

posuzovatel by měl ctít, že správné držení těla je propojení ohbí křídel a kloaky. Chovatelé by 

se měli zaměřit na tuto problematiku. 

 

Pavel Wieder poděkoval za přednášku Petra Gajdy. 

 

Ad 4). Zpráva standardové komise a přednáška o identifikaci barev u holubů 

 

V tomto bodě informoval Mgr.Bc. Alexandr Veselý. 

 

Vážení kolegové rád bych Vás pozdravil jménem standardové komise. České vzorníky vyšly 

v roce 2011, což bylo asi po půl roce, kdy jsme byli ve funkci. Nejsou úplně dokonalé a 

potřebují tu a tam vylepšit. Postupně se pracuje na vydání nového vzorníku, který si naše 

sekce po tolika letech zaslouží. Moje dnešní přednáška je orientovaná na modifikaci barev 

holubů. Přítomní byli seznámeni se základními barevnými rázy. Dá se říct, že současná 

systematika, která funguje pro posuzování nikoliv pro genetiky, má 33 základních rázů. 

V českém holubářství máme rozdělení do barevných řad, což málo kde ve světě je. V českém 

holubářství se nedaří moc šlechtit barvy nové, rád bych vyzval kluby, aby přemýšlely o 

nových mladých chovatelích, kteří se nadále budou této problematice věnovat. 

 

Pavel Wieder poděkoval za velmi rozsáhlou a naučnou přednášku a požádal RNDr. Tyllera o 

doplnění přednášky. 

 

Vážené dámy a pánové dovolte mi, abych pouze v krátkosti vás seznámil s genetikou. Jsem 

rád, že navazuji na Alexandra Veselého, protože přednášky na sebe navazují.  

Osobně mám velkou radost, že se podařilo v loňském roce vydat knihu ABC Genetika 

drobných zvířat, kde najdete základy genetiky a je velkým pomocníkem při šlechtění. Základy 

pro šlechtění jsou tři základní metody: první zákon je pravidlo uniformity, druhý zákon je o 

čistotě vloh a štěpení a poslední třetí zákon je volná kombinovatelnost vloh. Při šlechtění, 



které má být úspěšné je zapotřebí velké trpělivosti anebo mít více párů holubů. Pokud by 

někoho zajímali opravdu přesné moderní přístupy, tak jsem založil webové stránky na, 

kterých najdete mnoho užitečných informací, a rád vám odpovím e-mailem na vaše dotazy.  

V závěru bych rád poděkoval za pozvání a vaši pozornost a popřál vám mnoho zdaru 

v šlechtění. 

Po ukončení přednášky předal přítel Wieder příteli Tyllerovi čestné uznání za rozvoj a 

popularizaci genetiky holubů v ČR. 

 

 

Ad 5). Přednáška o polských národních plemenech – Edward Gersztyn  

 

Následovala přednáška o polských národních plemenech, která byla velmi zajímavá a naučná 

pro naše chovatele. Polská plemena nejsou v Čechách moc známa a mohou českým 

chovatelům přinést mnoho zajímavého. Přednáška byla doplněna ukázkou některých polských 

plemen  holubů které přednášející dovezl.  Pan Edward Gersztyn zhodnotil setkání českých a 

polských chovatelů velmi kladně a je rád, že se takovéto setkání uskutečnilo. Tlumočil přítel 

Marek Vajda. 

 

 

 

Ad 6). Diskuse 

 

Úvodem diskuse př. Wieder vyzval kluby k větší účasti na připravované výstavě mladých 

holubů, která se koná 8. – 9. 9. 2017 a celostátní výstavě v Lysé nad Labem která se koná 17. 

– 19. 11. 2017. 

Dále vystoupil přítel Milan Uher, který představil přítomným výstavu I. Moravia Brno 2017, 

která se koná 9. – 10. 12. 2017 v Brně. Pozval všechny kluby a chovatelé k účasti na této 

výstavě. 

Přítel Bek Zdeněk vznesl dotaz, na jak dlouho je uzavřená smlouva na výboru kroužků 

s výrobcem, některým chovatelům se zdají být kroužky nekvalitní.  Přítel Wieder odpověděl, 

že neví, ale zabezpečí zjištění těchto informací. Dále př. Bek se dotazoval, zdali ÚOK 

neuvažuje o změně v posuzování holubů v klubech. Odpověděl př. Wieder, že neuvažuje, 

ovšem kluby mohou vyvíjet svou činnost na základě všech platných ustanovení a směrnic.  

 

Předseda polského svazu chovatelů poděkoval za pozvání na tuto akci, ocenil její úroveň a 

zdůraznil pokračování takovéto mezinárodní spolupráce. V závěru svého vystoupení pozval 

chovatele na národní polskou výstavu do Kielc , která se bude konat v lednu 2018. 

 

Poté předseda Wieder předal Janu Pajkovi a Edwardu Gerztynovi plakety s čestným uznáním 

za rozvoj mezinárodní spolupráce v holubářství a poděkoval za to, že přijali pozvání na dnešní 

setkání a podělili se s českými chovateli o své zkušenosti.  

 

Dále př. Wieder  předal diplomy mistrům chovu ČR po rok 2017, jmenovitě Dušanu 

Barcuchovi a Radimu Kutrovi. 

 

 

Ad 7). Uplatnění genetiky v praxi – RNDr. Milan Tyller 

 

V tomto bodě následovala praktická demonstrace šlechtitelské práce na jednotlivých 

vystavených plemenech holubů. 



 

Na závěr poděkoval předseda Pavel Wieder zástupcům ZO ČSCH Litovel za přípravu tohoto 

setkání. Popřál všem zúčastněným šťastnou cestu domů a pozval všechny na setkání v příštím 

roce.  

Celý záznam této konference je zaznamenán a uložen na Sekretariátu ÚV ČSCH.  

 

Zapsala: Lucie Berná, tajemnice ÚOK chovatelů holubů  

 

V Litovli 20. května 2017 


